- 1 -

西安外事学院教学与研究部
教研内字〔2019〕135号

关于公布 2020 年度精品在线开放课程立项

建设的通知

各教学单位：

根据教育部《关于一流本科课程建设的实施意见（教高

〔2019〕117 号）》精神，为不断夯实我校“一流学院”内涵建

设，结合我校《关于开展 2020 年度精品在线开放课程建设和评

审的通知》（教研内字〔2019〕117 号）文件要求，本着鼓励帮

助教师开展课程高水平建设，学校对《网络营销与策划》等 54

门课程的立项申请进行审核资助，现将立项结果和要求通知如

下：

一、《网络营销与策划》等 54 门课程符合精品在线开放课程

建设立项要求，同意立项申请建设（详见附件 1）。

二、所有课程的建设依据相关课程建设指标要求进行建设，

各教学单位要做好本单位课程建设工作，专人负责；课程建设要

与企业对接、与岗位对接、与就业对接、与企共建，既要打破常

规沉闷课堂，又要发挥好课堂教学主阵地、主渠道、主战场作用，

- 2 -

确保课程高质量完成建设任务。

1.线上课程：即精品在线开放课程，突出优质、开放、共享

的课程资源，构建内容丰富、结构合理、类别全面的精品慕课体

系。

2.线下课程：主要指以面授为主的课程，以提升学生综合能

力为重点，重塑课程内容，创新教学方法，焕发课堂生机活力。

3.线上线下混合课程：主要指基于慕课、专属在线课程

（SPOC）或其他在线课程，运用适当的数字化教学工具，结合本

校实际对校内课程进行改造，安排 20%-50%的教学时间实施学生

线上自主学习，与线下面授有机结合开展翻转课堂、混合式教学。

三、凡立项的精品在线开放课程根据《西安外事学院本科教

学工程扶持奖励实施细则》（西外院教[2014]24 号）精神，先期

资助 40%课程建设经费。

四、2020 年 3 月 2-6 日进行课程建设中期检查，请各教学

单位于 2019 年 12 月 25 日前将课程中期建设计划表（附件 2）

报教学科研管理办公室，此表作为课程建设中期检查依据。中期

检查不合格的课程将追回建设经费。

五、2020 年 6 月中旬对所有立项建设课程对照相应建设指

标进行终期认定。

六、在课程建设中如有任何线上课程建设问题，教师可直接

与信息化建设办公室联系；或以教学单位为单位，教学科研管理

- 3 -

办公室和信息化建设办公室可提供专项培训，保证教师课程顺利

建设。

教学科研管理办公室

联系人：陈文      联系电话：88751321

信息化建设办公室

联系人：郭倩      联系电话：88751312

附件 1：2020年度精品在线开放课程立项汇总表

附件 2：课程建设中期检查表

                                      教学与研究部

                                    2019 年 12 月 10 日

- 4 -

附件 1:       2020年度精品在线开放课程立项汇总表

项目编码 课程名称 课程负责人 职  称 所属部门

2020ZXKC01 网络营销与策划 张维 副教授

商学院

2020ZXKC02 企业家精神与创新 张旭起
副教授、高级工

程师

2020ZXKC03 宏观经济学 潘国红 讲师

2020ZXKC04 移动商务 胡一波 高级工程师

2020ZXKC05 现代流通学 王慧珍 副教授

2020ZXKC06 物流经济地理 王玉勤 副教授

2020ZXKC07 旅游企业综合实训 孙丁 副教授

2020ZXKC08 条码技术与应用 党智军 高级工程师

2020ZXKC09 管理会计 陈薇 讲师

2020ZXKC10 微积分（上） 樊苗 讲师

2020ZXKC11 市场营销学 杨勇岩 教授

2020ZXKC12 成本管理 侯宝珍 讲师

2020ZXKC13 财务管理 聂建平 副教授

2020ZXKC14 人力资源管理 王斌 讲师

2020ZXKC15 经济法 晋瑾 讲师

2020ZXKC16 管理学 王睿 副教授

2020ZXKC17 企业战略管理 李丽琴 副教授

2020ZXKC18 市场调查与预测 王乐乐 副教授

2020ZXKC19 旅游学概论 孙丁 副教授

2020ZXKC20 会展旅游 朱彦 副教授

2020ZXKC21 财务分析 张爱辉 讲师

2020ZXKC22 跨境电商实务 周晓燕 讲师

2020ZXKC23 大学体育 李养丽 教授 体育运动中心

2020ZXKC24 老年护理学 富爽 副教授

医学院 2020ZXKC25 护理心理学 许娟 讲师

2020ZXKC26 生理学 周宝珍 讲师

2020ZXKC27 Java 基础 樊同科 副教授

工学院

2020ZXKC28 模拟电子技术 李洪义 高级工程师

2020ZXKC29 计算机应用基础 商娟叶 副教授

2020ZXKC30 人工智能导论 苗壮 副教授

2020ZXKC31 可编程序控制器原理及应用 余龙 工程师

2020ZXKC32 信号与系统 和亮 高级工程师

2020ZXKC33 俄罗斯历史 蒙威 讲师 国际合作学院

2020ZXKC34 英美小说影视欣赏 武海平 副教授

人文艺术学院 2020ZXKC35 跨文化交际 李慧 副教授

2020ZXKC36 英语精读 马桂花 副教授

- 5 -

项目编码 课程名称 课程负责人 职  称 所属部门

2020ZXKC37 园林设计初步 王洁 副教授

2020ZXKC38 原来传播是这样 刘毅菲 副教授

2020ZXKC39
芭蕾基训---家中就能学芭

蕾
杨青 助教

2020ZXKC40 普通话语音 李坤 讲师

2020ZXKC41 怎样讲好一个故事 武怡华 讲师

2020ZXKC42 家具设计 李一清 讲师

2020ZXKC43 表演基本元素 张维政 讲师

2020ZXKC44 摄影技术与艺术 杨艳 副教授

2020ZXKC45 中国古代文学 2 陈小青 讲师

2020ZXKC46 琴歌 冉平 副教授

2020ZXKC47 CI 策划与设计 杨燕
讲师/高级工艺

美术师

2020ZXKC48 标志设计 李旭
副教授/工艺美

术师

2020ZXKC49 大学书法 赵元苍 讲师

2020ZXKC50 广播电视文艺节目编导 苗娟 讲师

2020ZXKC51
文化相约——中西文化对对

碰
高淑玲 教授

2020ZXKC52 创业基础 李方靓 讲师 创业学院

2020ZXKC53 诗词十讲 何依工 副教授 通识教育中心

2020ZXKC54 化鱼成龙 张云玲 讲师 思政部

- 6 -

附件 2：   2020年度精品在线开放课程建设中期检查表

教学单位（盖章）：

课程名称  所属专业

课程负责人  职    称

授课年限      年 课程建设类别

根据课程建设规划、建设指标详细说明中期课程建设进度及完成情况，如教案、视频、作业、

试题库等建设情况，线上、线下课程使用情况，讨论、发帖等相关内容。

 （可续页）

教学科研

管理办公

室审核情

况

年    月    日

注：课程建设类别：线上、线下、线上线下混合、社会实践

	年份
	号
	标题